		Programi Ndërkufitar
Serbi – Maqedonia e Veriut 2021-2027
Pyetësor për autoritetet lokale të zonës gjeografike të pranueshme

	


Ky pyetësor mund të plotësohet gjithashtu nga përfaqësues të llojeve të tjera të njësive territoriale (psh. Rajone, rrethe dhe kantone), kur është e përshtatshme.
Data e përfundimit: <data> 

	1
	Të dhënat  për kontakt të personit që ka plotësuar pyetësorin ose që është intervistuar:

	
	Emri
	

	
	Pozicioni
	

	
	Institucioni
	

	
	Email
	

	
	Telefoni
	

	
	Fax
	

	
	Adresa
	

	
Të dhëna për njësinë territoriale

	2
	Emri
	

	3
	A ka pasur ndonjë investim industrial dhe/ose komercial kyç gjatë  5 viteve të fundit në njësinë tuaj territoriale?
	☐ po		☐ jo

	
	Nëse po, ju lutemi, cekni qëllimin dhe sasinë e e përfshirë
	






	
	
Ju lutemi lexoni me kujdes listën e mëposhtme të pikave të forta dhe të dobëta të mundshme. Më pas, gjithmonë nga këndvështrimi CBC, përgjigjuni pyetjeve 4 dhe 5 më poshtë. 

	
	A. Aspekti i përgjithshëm

	
	
Cilësia e mjedisit, përfshirë iniciativat e ekonomisë së gjelbër, rezistencën ndaj katastrofave dhe parandalimin e katastrofave, gatishmërinë dhe reagimin


	
	Turizmi, trashëgimia kulturore dhe natyrore

	
	Kërkimi dhe zhvillimi teknologjik

	
	Shërbime të kujdesit shëndetësor

	
	Shërbime edukative, sportive dhe rinore

	
	Shërbime të kujdesit shoqëror

	
	Zhvillimi i ekonomisë dhe shoqërisë dixhitale

	
	Tregu i punës

	
	Mbështetje sipërmarrëse, përfshirë hyrjen në financim

	
	Qeverisja, planifikimi dhe aftësia administrative

	
	Shërbime të tjera publike në varësi të njësisë territoriale (ju lutemi specifikoni):












	
	1. . Infrastruktura
Disponueshmëria e vendeve / lokaleve të biznesit (zona industriale, inkubatorë)
Telekomunikacionit / aksesi në internet
Ngrohja (nëse ekziston sistemi qendror)
Strehim
Furnizimi me energji elektrike
Furnizimi me gaz
Mbledhja e…

	
	Menaxhimi i mbeturinave (deponitë / deponitë, ndarja, riciklimi)
Furnizim me ujë
Ujitje
Kanalizimeve
Trajtimi i ujërave të zeza
Rrugët
Rail
Koha e lirë / sporti / kultura (objektet)
Lloji tjetër i investimit në varësi të njësisë territoriale (ju lutemi specifikoni):
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	Çka shihni si pikë të fortë kryesore të njësisë suaj territoriale?  (gjithmonë nga perspektiva e bashkëpunimit ndërkombëtar (BNK)
	1
	

	
	
	2
	

	
	
	3
	

	
	
	4
	

	
	
	5
	

	5
	Dhe si dobësi më akute?  (gjithmonë nga perspektiva e BNK)
	1
	

	
	
	2
	

	
	
	3
	

	
	
	4
	

	
	
	5
	



	
	
Ju lutemi lexoni me kujdes listën e mëposhtme të mundësive të mundshme mbi njësinë tuaj territoriale. Më pas, gjithmonë nga këndvështrimi BNK, përgjigjuni pyetjes 6 më poshtë.
Me "mundësi" nënkuptojmë ata faktorë të jashtëm kryesorë, të favorshëm që mund të ndihmojnë zhvillimin e njësisë suaj territoriale nga një perspektivë BNK duke i dhënë asaj një avantazh konkurrues në çdo sektor tematik, por që ju nuk mund të ndryshoni

	
	Politika kombëtare për zhvillimin e NVM-ve

	
	Zhvillimi i tregjeve rajonalë dhe ndërkombëtarizimi

	
	Ekzistenca e inkubatorëve të biznesit dhe / ose zonave industriale

	
	Zhvillimi i prodhimit bujqësor dhe përpunimit të ushqimit

	
	Standardizimi dhe çertifikimi i produkteve lokale bujqësore / agro-ushqimore

	
	Lëvizshmëria e tregut të punës

	
	Punësueshmëria e fuqisë punëtore

	
	Përfshirja sociale e grupeve të margjinalizuara

	
	Prania e një rrjeti institucionesh që merren me kërkimin shkencor, zhvillimin teknologjik dhe inovacionin

	
	Qasja dhe cilësia e ITC

	
	Sistemet e menaxhimit të katastrofave dhe gatishmëria për emergjente

	
	Përdorim i efektshëm dhe i qëndrueshëm i burimeve natyrore

	
	Zhvillimi i burimeve alternative të energjisë

	
	Rritja e mirëmbajtjes / zhvillimit të infrastrukturës ekzistuese

	
	Sisteme të përmirësuara të grumbullimit dhe deponimit të mbeturinave të ngurta, përfshirë riciklimin dhe parimet e axhendës së gjelbër

	
	Trajtime të përmirësuara të ujërave të zeza

	
	Zhvillimi i ofertës së turizmit në lidhje me promovimin e kulturës / trashëgimisë natyrore

	
	Trendet specifike të reja të turizmit

	
	Arsimi, puna, kujdesi shëndetësor dhe infrastruktura sociale

	
	Te tjera (ju lutem specifikojini):
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	Cfarë shihni, nga një këndvështrim bashkëpunimi ndërkufitar, si pesë mundësitë kryesore të njësisë suaj territoriale?
	1
	

	
	
	2
	

	
	
	3
	

	
	
	4
	

	
	
	5
	


	
	Ju lutemi lexoni me kujdes listën e mëposhtme të kërcënimeve të mundshme mbi njësinë tuaj territoriale. Më pas, gjithmonë nga këndvështrimi BNK, përgjigjuni pyetjes 7 më poshtë.
Me "kërcënime" nënkuptojmë ata faktorë të jashtëm kryesorë, të pafavorshëm, të cilët mund të ngadalësohen ose të jenë pengesë për zhvillimin e njësisë suaj territoriale në sektorë të veçantë dhe që nuk mund të ndryshoni, gjithmonë nga këndvështrimi i BNK

	
	Ekonomia gri

	
	Korrupsioni në sektorin publik

	
	Issuesështje të pazgjidhura të pasurisë

	
	Burime të pamjaftueshme financiare nga buxheti publik për adresimin e mungesave të infrastrukturës (transporti, uji, energjia dhe çështje të tjera mjedisore)

	
	Mungesa e burimeve njerëzore të kualifikuar

	
	Kostot e larta të mirëmbajtjes së infrastrukturës

	
	Rreziku i përhershëm i fatkeqësive të ndryshme natyrore

	
	Degradimi i mjedisit

	
	imigrim

	
	Mungesa ose strategji e papërshtatshme kombëtare në fushën përkatëse (p.sh. bujqësia, mjedisi, energjia, arsimi, shëndetësia, mirëqenia sociale, etj.)

	
	Decentralizimi i ngadaltë

	
	Te tjera (ju lutem specifikojini):
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Cilat do të shihni si pesë kërcënimet kryesore që mund të dëmtojnë njësinë tuaj territoriale?
	1
	

	
	
	2
	

	
	
	3
	

	
	
	4
	

	
	
	5
	




	8
	
A keni përvojë në bashkëpunimin ndërkufitar në kuadrin e CBC të financuar nga BE, programe transnacionale dhe të tjera (programe bilaterale, bashkëpunim institucional, etj.)?

	
	· Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Greqi - Republika e Maqedonisë 2007-2013
· Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Republika e Maqedonisë -Shqipëri 2007-2013
· Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Bullgari - Republika e Maqedonisë 2007-2013
· Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Republika e Maqedonisë - Kosovë 2007-2013
· Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Republika e Maqedonisë - Kosovë 2014 - 2020
· Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Republika e Maqedonisë- Shqipëri 2014 - 2020
· Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Bullgari - Republika e Maqedonisë 2014-2020
· Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Greqi - Republika e Maqedonisë 2014-2020
· [bookmark: _GoBack]Programi IPA për bashkëpunim ndërkufitar Serbi - Republika e Maqedonisë së 2016 - 2020
· Programi për bashkëpunim transnacional Ballkan - Mesdhe 2014 - 2020

☐ Programet tjera të BE-së (ju lutemi specifikoni):………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
☐ 
Programe të tjera të financuara nga partnerë dypalësh, organizata ndërkombëtare ose IFI (ju lutemi specifikoni):
…………………………………………………………………………………………………………………….
Bashkëpunimi institucional (p.sh. bashkëpunimi ndër-komunal, programet e përbashkëta, planet, ngjarjet, bashkëpunimi euro-rajonal etj - ju lutemi specifikoni):…………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………………
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A ka krijuar njësia juaj territoriale tashmë bashkëpunim me persona të tjerë juridikë në  Republikën e Serbisë?

	
	
Nëse po, ju lutemi, specifikoni me cilët:

	
	1.

	
	2. 

	
	3. 

	
	Nëse po, në cilën zonë keni / po bashkëpunoni?

	
	☐ Mirëmbajtja / zhvillimi i infrastrukturës (ju lutemi specifikoni: rrugë, furnizim me ujë, mbeturina të ngurta, etj.) __________________________________________________________________________________
☐ Planifikimi strategjik (p.sh. plani urbanistik, plani i zhvillimit lokal, etj.) ______________________________
☐ Burimet alternative të energjisë: ju lutemi specifikoni _________________________________________________________
☐ Menaxhimi / mbrojtja e burimeve natyrore: ju lutemi specifikoni__________________________________
☐Kultura: ju lutemi specifikoni ________________________________________________________________
☐ Edukimi: ju lutemi specifikoni _____________________________________________________________
☐ Shëndeti: ju lutemi specifikoni ________________________________________________________________
☐ Sociale: ju lutemi specifikoni ________________________________________________________________
☐ Koha e lirë dhe turizmi, përfshirë sportin: ju lutemi specifikoni _________________________________________
☐ Bujqësia / Zhvillimi Rural: ju lutemi specifikoni ______________________________________________
☐ Biznes / tregti: ju lutemi specifikoni _________________________________________________________
☐ Tjetër: ju lutemi specifikoni___ _________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
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Ju lutemi vlerësoni aftësinë teknike dhe administrative të institucionit tuaj për të përgatitur dhe zbatuar projekte në kuadër të programeve BKN të financuara nga BE:

	
	Ju lutemi specifikoni numrin e aplikacioneve në të cilat ka marrë pjesë njësia juaj territoriale

	
	Programet e BNK 2007-2013
	<numrir>

	
	Programet e BNK 2014 - 2020
	<numri>

	
	

	
	Ju lutemi specifikoni numrin e projekteve në zbatimin e të cilave ka marrë pjesë njësia juaj territoriale

	
	Programet e BNK 2007-2013
	<numrir>

	
	Programet e BNK 2014 - 2020
	<numri>

	
	

	
	Ju lutemi specifikoni shumën e grumbulluar të granteve të financuara nga BE që keni marrë falë zbatimit të projekteve nën

	
	Programet e BNK 2007-2013
	<shuma>

	
	Programet e BNK 2014 - 2020
	<shuma>

	
	

	
	A keni një njësi të veçantë organizative për përgatitjen dhe zbatimin e projekteve?
☐ Po ☐ Jo
Nëse po, ju lutemi specifikoni emrin e njësisë, statusin organizativ dhe numrin e të punësuarve përgjegjës për përgatitjen dhe zbatimin e projekteve?……………………………………………………………………………………………………………………………..

	
	Sa prej punonjësve tuaj zakonisht punojnë në përgatitjen dhe zbatimin e projekteve?
	<numri>

	
	A keni caktuar fonde brenda buxhetit të njësisë tuaj territoriale për projekte të bashkëfinancimit?
	☐ Po    ☐ Jo


	
	

	
	Ju lutemi specifikoni nëse keni marrë pjesë në zbatimin e projekteve nën ndonjë instrument ose program tjetër të BE-së: 





	
	Nëse po, në sa projekte?
	<numri>

	
	Nëse po, cila ishte shuma e grumbulluar e granteve të financuara nga BE që ju morët ose përfituat?
	<numri>
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	Në cilën nga grupimet tematike / zonat me përparësi dëshironi të krijoni një bashkëpunim të mëtejshëm ndërkufitar me Republikë
n e Serbisë? (Ju lutemi vendosni përparësi duke përdorur numrat si më poshtë: ‘1’ më i lartë dhe ‘5’ më i ulët)

	
	1. Mundësitë e punësimit dhe të drejtat sociale
	

	
	0. Punësimi, lëvizja e punës dhe përfshirja sociale dhe kulturore promovimi i integrimit të tregjeve ndërkufitare të punës, përfshirë lëvizjen ndërkufitare; nismat e përbashkëta të punësimit vendor; shërbimet e informacionit dhe këshillimit dhe trajnime të përbashkëta; barazinë gjinore; mundësi të barabarta; integrimin e bashkësive të imigrantëve dhe grupeve të cenueshme; investimet në shërbimet e punësimit publik dhe mbështetjen e investimeve në shëndetin publik dhe shërbimet sociale)

	
	0. Rinia, arsimi dhe aftësitë 

(zhvillimi dhe implementimi i arsimit të përbashkët, mësimit gjatë gjithë jetës, formimit profesional, skemave të trajnimit dhe infrastrukturës që mbështesin aktivitetet e përbashkëta rinore, përfshirë festivalet, turnet sportive dhe ngjarjet kulturore)

	
	

	
	1. Efikasiteti i burimeve më të gjelbërta dhe të përmirësuara
	

	
	1. Mbrojtja e mjedisit, adaptimi dhe zbutja e ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe administrimi i rreziqeve 
(promovimi i veprimeve të përbashkëta për mbrojtjen e mjedisit; promovimi i përdorimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore, planifikimit hapësinor të koordinuar detar, efikasitetit të burimeve dhe ekonomisë rrethore, burimeve të rinovueshme të energjisë dhe zhvendosjen drejt një ekonomie të gjelbër të ulët të karbonit të sigurt dhe të qëndrueshëm; promovimi i investimeve për të adresuar rreziqet specifike, duke siguruar rezistencën ndaj katastrofës dhe parandalimin, gatishmërinë dhe reagimin ndaj fatkeqësive)

	
	

	
	1. Infrastruktura / lidhja publike
	

	
	2. Transport i qëndrueshëm dhe infrastrukturë publike 

(zvogëlimi i izolimit përmes përmirësimit të aksesit në transport, rrjete dixhitale dhe shërbime dhe investime në sisteme dhe pajisje të ujit, mbeturinave dhe energjisë ndër-kufitare)

	
	2. Ekonomia dhe shoqëria dixhitale
2. (vendosja e lidhjes dixhitale, zhvillimi i shërbimeve të qeverisë elektronike, besimi dhe siguria dixhitale si dhe aftësitë dixhitale dhe sipërmarrja)

	
	

	
	1. Mjedisi i biznesit dhe konkurrueshmëria
	

	
	3. Turizmi dhe trashëgimia kulturore dhe natyrore
3. (zhvillimi i bashkëpunimit, kapaciteti dhe përdorimi i përbashkët i infrastrukturave në sektorin e turizmit, inkurajimi i sipërmarrjes, bashkëpunimi kulturor, mbrojtja dhe forcimi i trashëgimisë kulturore dhe natyrore për qëllime të turizmit)

	
	3. Konkurrenca, mjedisi i biznesit dhe zhvillimi i NVM-ve, tregtia dhe investimet. 
(promovimi dhe mbështetja e sipërmarrjes, në veçanti ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe zhvillimi i tregjeve lokale ndërkufitare dhe ndërkombëtarizimi)

	
	3. Hulumtimi, zhvillimi teknologjik dhe inovacioni dhe teknologjitë dixhitale 
(promovimi i ndarjes së burimeve njerëzore dhe lehtësirave për kërkime dhe zhvillim të teknologjisë)

	
	

	
	1. Kapaciteti i autoriteteve lokale dhe rajonale për të adresuar sfidat lokale
	

	
	4. Qeverisja, planifikimi dhe aftësia administrative e autoriteteve lokale dhe rajonale 

(promovimi i qeverisjes lokale dhe rajonale dhe rritja e planifikimit dhe aftësisë administrative të autoriteteve lokale dhe rajonale)

	
	

	
	
Ju lutemi jepni një arsyetim të shkurtër për zgjedhjen e grupit tematik / përparësisë tematike të renditur së pari:_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
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Cilat janë, sipas jush, vështirësitë kryesore për krijimin e bashkëpunimit ndërkufitar me Republikën e Serbisë? Ju lutemi ndani pikët midis ‘1 '(më e larta) dhe‘ 5' (më e ulta)

	
	Komunikim i vështirë (për shembull për shkak të pengesave gjuhësore kur është e aplikueshme)
	

	
	Procedurat doganore miqësore
	

	
	Akses i vështirë për shkak të mungesës së infrastrukturës rrugore
	

	
	Akses i vështirë për shkak të mungesës së vendkalimeve kufitare
	

	
	Mungesa e njohurive për situatën në Republikën e Serbisë
	

	
	Ekzistenca e paragjykimeve
	

	
	Procedura të ndryshme administrative në secilën anë të kufirit
	

	
	Interpretimi jo i harmonizuar i rregullave për zbatimin e projekteve
	

	
	Procedurat e komplikuara të tenderit
	

	
	Pabarazia e madhe ekonomike përtej kufirit
	

	
	Përdorimi i gjuhës angleze për aplikimin dhe zbatimin e kontratave të financuara nga BE
	

	
	Mungesa e aftësive menaxheriale për të trajtuar kontratat e financuara nga BE
	

	
	Te tjera (ju lutem specifikojini):
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	A ka marrë njësia juaj territoriale ndonjëherë ndonjë grant nga Institucionet Ndërkombëtare të Financimit (IFI) ose donatorë të ndryshëm nga BE (p.sh. USAID, KB, SIDA, Aid Swiss, etj.), Veçanërisht në fushën e BNK?

	
	☐ Po ☐ Jo

	
	Nëse po, ju lutemi specifikoni donatorin dhe aktivitetet e financuara (program specifik, temë, etj.)
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	Ju lutemi shënoni në listën poshtë atyre dokumenteve, strategjive, planeve ose studimeve që ka njësia juaj territoriale.

	
	☐Strategjia strategjike (e qëndrueshme) e zhvillimit
☐Plani i zhvillimit ekonomik lokal
☐ Plani i zhvillimit të bujqësisë / bujqësisë
☐Plani i zhvillimit të turizmit
☐Strategjia / plani i veprimit të zhvillimit të kulturës
☐Strategjia e punësimit
☐Plani i zhvillimit të NVM-ve
☐Plani lokal i zhvillimit të mjedisit
☐Plani i zhvillimit të efikasitetit të energjisë
☐ Plani i menaxhimit të mbeturinave
☐Plane Lokale të Sigurisë dhe Mbrojtjes
☐Plani i zhvillimit të politikave sociale
☐ Plani lokal i veprimit për fëmijë
☐ Plani lokal i veprimit për rininë
☐ Plani lokal i veprimit për romët	
☐ Plani lokal i veprimit për gratë
☐Plani Urban / Plani Hapësinor
☐ Tjetër (ju lutemi specifikoni): ___________________________________________________________________________
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	Nëse keni zgjedhur ndonjë strategji ose plan sipas pyetjes së mëparshme, ju lutemi sqaroni se çfarë është arritur tashmë nga ajo që ishte planifikuar.
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	Nëse ka ndonjë gjë tjetër që dëshironi të shtoni, ju lutemi bëjeni këtu

	
	





Ju faleminderit shumë për kohën dhe kontributin tuaj të dhënë. Ka të ngjarë të merrni një ftesë për prezantimin e situatës dhe analizave SWOT, si dhe strategjinë e ardhshme të programit BNK.



